ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                                                                Дело № 11-Д14-14 

                                                                                                ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ 

                                                                                                г. Москва 22 апреля 2014 г. 

                                                                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда  

                                                                                                Российской Федерации в составе 

                                                                                                председательствующего Борисова В.П.,  судей Абрамова С.Н. и Ботина А.Г.  

                                                                                                при секретаре Маркове О.Е.  

                                                                                                рассмотрела в судебном заседании материалы дела по кассационной  

                                                                                                жалобе осуждённого Гизятова И.Н. о пересмотре приговора  

                                                                                                Альметьевского городского суда от 11 сентября 2006 г. и постановления  

                                                                                                президиума Верховного Суда Республики Татарстан от 25 сентября 2013г.  По приговору Альметьевского городского суда Республики  

                                                                                                Татарстан от 11 сентября 2006 г. 

                                                                                                Гизятов И.Н., 

<

...> 

                                                                                                ранее судимый 8 августа 2006 г. Сармановским районным  

                                                                                                судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы  

                                                                                                условно с испытательным сроком 2 года, 

                                                                                                осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с  

                                                                                                испытательным сроком 2 года. 

 

Постановлено приговор Сармановского районного суда Республики  Татарстан от 8 августа 2006 г. исполнять самостоятельно.  

                                                                                                Кроме того Гизятов И.Н. был осуждён: 

                                                                                                - 4 сентября 2007 г. Сармановским районным судом РТ по ч. 1  ст. 228 УК РФ на 2 года лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ  и ст. 70 УК РФ условное осуждение Гизятова И.Н. по приговорам от 8  августа и 11 сентября 2006 г. отменено и окончательно назначено 3 года  лишения свободы в исправительной колонии общего режима;  

                                                                                                - 20 августа 2010 г. Муравленковским городским судом Ямало- Ненецкого автономного округа по ч. 1 ст. 228 УК РФ на 1 год 3 месяца  лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ на 5 лет  лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ на 6 лет лишения  свободы, на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ и ст. 70 УК РФ по  совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично  присоединено неотбытое наказание по приговору от 4 сентября 2007 г. и  окончательно назначено 6 лет 6 месяцев лишения свободы.  

                                                                                                

Постановление

м Альметьевского городского суда Республики  Татарстан от 23 октября 2012 г. приговоры в отношении Гизятова И.Н.  приведены в соответствие с действующим законодательством:  

                                                                                                - по приговору от 8 августа 2006 г. действия Гизятова И.Н.  переквалифицированы с ч. 1 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 11  месяцев лишения свободы;  

                                                                                                - по приговору от 11 сентября 2006 г. действия Гизятова И.Н.  переквалифицированы с ч. 1 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 1 год 11  месяцев лишения свободы;  

                                                                                                - по приговору от 4 сентября 2007 г. действия Гизятова И.Н.  переквалифицированы с ч. 1 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 1 год 11  месяцев лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ окончательно  назначено 2 года 9 месяцев лишения свободы;  

                                                                                                - по приговору от 20 августа 2010 г. действия Гизятова И.Н.  переквалифицированы с ч. 1 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 1 год 2  месяца лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено 5 лет  11 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ окончательно  назначено 6 лет 4 месяца в исправительной колонии строгого режима.  

 

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным  делам Верховного Суда Республики Татарстан от 15 января 2013 г.  постановление от 23 октября 2012 г. оставлено без изменения.  

                                                                                                Постановлением президиума Верховного Суда Республики  Татарстан от 25 сентября 2013 г. приговор Альметьевского городского  суда Республики Татарстан от 11 сентября 2006 г. в отношении  Гизятова И.Н. изменен: наличие у осужденного малолетнего ребенка  признано смягчающим его наказание обстоятельством, с учетом которого  наказание, назначенное по ч. 1 ст. 228 УК РФ, смягчено до 1 года 10  месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. В  остальной части приговор оставлен без изменения.  

                                                                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации  Абрамова С.Н., изложившего доводы кассационной жалобы и  обстоятельства дела, мнение прокурора Генеральной прокуратуры  Российской Федерации Киселёвой М.А., полагавшей постановление  президиума Верховного Суда Республики Татарстан от 25 сентября  2013 г. отменить, а приговор от 11 сентября 2006 г. и последующие  судебные решения изменить, Судебная коллегия  

                                                                                                установила: 

                                                                                                в кассационной жалобе Гизятов И.Н., выражая несогласие с  состоявшимися по делу судебными решениями, указывает, что при  пересмотре приговора от 11 сентября 2006 г. судом надзорной инстанции  не были учтены изменения, внесенные в указанный приговор  постановлением от 23 октября 2012 г. при приведении его в соответствие с  действующим законодательством. Считает, что с учетом изменений,  внесенных надзорной инстанцией в настоящий приговор, подлежат  изменению и последующие приговоры, наказание по которым назначалось  по правилам ст. 70 УК РФ.  

                                                                                                Проверив материалы дела и обсудив доводы, изложенные в  кассационной жалобе, Судебная коллегия приходит к следующему.  

                                                                                                По приговору от 11 сентября 2006 г. Гизятов И.Н. был осужден по  ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным  сроком 2 года.  

 

Постановлением Альметьевского городского суда Республики  Татарстан от 23 октября 2012 г. действия осужденного по приговору от 11  сентября 2006 г. были переквалифицированы на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 1 год 11  месяцев лишения свободы.  

                                                                                                Постановлением президиума Верховного Суда Республики  Татарстан от 25 сентября 2013 г. наказание, назначенное Гизятову И.Н. по  приговору от 11 сентября 2006 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, смягчено до 1 года  10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.  

                                                                                                Между тем изменения, внесенные 25 сентября 2013 г. судом  надзорной инстанции в приговор от 11 сентября 2006 г. в отношении  Гизятова И.Н., согласно которым наказание, назначенное осужденному  было смягчено с 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком  2 года до 1 года 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным  сроком 2 года, были сделаны без учета изменений, внесенных в указанный  приговор постановлением Альметьевского районного суда Республики  Татарстан от 23 октября 2012 г., согласно которому действия осужденного  переквалифицированы на ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона  от 7 декабря 2011 г.), по которой назначено 1 год 11 месяцев лишения  свободы.  

                                                                                                Таким образом, суд надзорной инстанции, смягчая назначенное  Гизятову И.Н. наказание по приговору от 11 сентября 2006 г., исходил из  2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, тогда как  при приведении настоящего приговора в соответствие с действующим  законодательством Гизятову И.Н. было назначено наказание в виде 1 года  11 месяцев лишения свободы.  

                                                                                                Кроме того внеся изменения в приговор от 11 сентября 2006 г. суд  надзорной инстанции не внёс каких-либо изменений в последующие  судебные решения окончательное наказание в которых назначалось с  учётом наказания по приговору от 11 сентября 2006 г.  

                                                                                                При таких обстоятельствах постановление президиума Верховного  Суда Республики Татарстан от 25 сентября 2013 г. подлежит отмене.  

                                                                                                Предметом рассмотрения президиумом Верховного Суда  Республики Татарстан 25 сентября 2013 г. явилось надзорное  представление и.о. прокурора Республики Татарстан, в котором предлагалось признать смягчающим Гизятову И.Н. наказания  обстоятельством наличие у него малолетнего ребенка.  

                                                                                                Данное представление подлежит удовлетворению, поскольку из  материалов дела следует, что у Гизятова И.Н. действительно имелся  малолетний ребёнок, однако это обстоятельство при назначении ему  наказания по приговору от 11 сентября 2006 г. не было учтено в качестве  обстоятельства смягчающего ему наказание.  

                                                                                                Наличие у Гизятова И.Н. малолетнего ребёнка на основании п. «г»  ч. 1 ст. 61 УК РФ Судебная коллегия признаёт смягчающим наказание  обстоятельством, а наказание, назначенное ему по приговору от 11  сентября 2006 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7  декабря 20011 г., с учётом изменений внесённых в приговор  постановлением Альметьевского городского суда РТ от 23 октября  2012 г.), подлежащим снижению.  

                                                                                                В связи с этим все последующие судебные решения в отношении  Гизятова И.Н., в которых наказание назначалось по правилам ст. 70 УК  РФ подлежат изменению, а окончательное наказание снижению.  

                                                                                                На основании изложенного, руководствуясь ст. 401 УПК РФ,  Судебная коллегия  

                                                                                                определила: 

                                                                                                постановление президиума Верховного Суда Республики Татарстан  от 25 сентября 2013 г. в отношении Гизятова И.Н. отменить.  

                                                                                                Приговоры Альметьевского городского суда Республики Татарстан  от 11 сентября 2006 г., Сармановского районного суда Республики  Татарстан от 4 сентября 2007 г., Муравленковского городского суда  Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 августа 2010 г.,  постановление Альметьевского городского суда Республики Татарстан от  23 октября 2012 г. и кассационное определение судебной коллегии по  уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от 15 января  2013 г. в отношении Гизятова И.Н. изменить: 

                                                                                                по приговору Альметьевского городского суда Республики  Татарстан от 11 сентября 2006 г. наличие у Гизятова И.Н. малолетнего  ребёнка признать смягчающим наказание обстоятельством, а назначенное ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ снизить до 1 года 9 месяцев лишения  свободы;  

                                                                                                по приговору Сармановского районного суда Республики Татарстан  от 4 сентября 2007 г. наказание, назначенное ему на основании ст. 70 УК  РФ снизить до 2 лет 8 месяцев лишения свободы;  

                                                                                                по приговору Муравленковского городского суда Ямало-Ненецкого  автономного округа от 20 августа 2010 г. окончательное наказание,  назначенное ему на основании ст. 70 УК РФ снизить до 6 лет 3 месяцев  лишения свободы.  

                                                                                                В остальном эти судебные решения оставить без изменения. Председательствующий Судьи